


Edição 3.344 | Ano 5
08 de setembro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISPENSA

RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 0XB7UVQS-EPQHL5GR-REMKBSUG-XQMFN1P9
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
                    

 

Avenida Joaquim Miguel Gally Galvão, 244 – Centro – Coaraci /BA– CEP 45.638-000 
 

 

Coaraci- Bahia, 05 de setembro de 2022 

RATIFICAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO, a necessidade da aquisição requisitado pela Secretaria Municipal de Educação, 

devidamente fundamentada no processo administrativo nº 179/2022; 

CONSIDERANDO, que o sentido da visão é um dos mais importantes para o bom desenvolvimento e 

aproveitamento dos conteúdos ministrados aos alunos. E, para que haja uma aprendizagem satisfatória depende 

de uma boa visão; 

CONSIDERANDO, que as causas mais comuns de acuidade visual reduzida em escolares são: hipermetropia, 

astigmatismo, miopia e estrabismo, problemas cuja detecção precoce possibilita a correção ou minimização 

dos sintomas, o que se reflete diretamente em um melhor rendimento escolar. Inúmeras crianças em razão de 

problemas de visão como uma simples miopia, têm reduzida a sua aprendizagem, e muitas vezes são 

reprovadas, o que ocasiona a evasão escolar; 

CONSIDERANDO, que providências devem ser tomadas para solucionar ou minimizar os problemas acima 

elencados. 

CONSIDERANDO, a legalidade dos atos praticados durante o decorrer do Processo Administrativo uso 

mencionado; 

CONSIDERANDO, por fim, o parecer da Procuradoria Jurídica do Município referente à contração dos 

serviços por Dispensa de Licitação; 

RESOLVE:  

 

RATIFICAR, o processo de Dispensa de Licitação nº 041/2022, acolhendo o Parecer Jurídico para que surta 

os seus efeitos legais ao tempo em que encaminho o mesmo para que seja formalizado o contrato administrativo 

objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ACUIDADE VISUAL E EXAME DE VISTA DE ALUNOS DA REDE PUBLICA DO MUNICÍPIO 
DE COARACI – BA,  com a empresa: INSTITUTO MAIS VISÃO, CNPJ/MF Nº 32.920.587/0001-43,  
pelo valor total de  R$ 11.892,00 (onze mil oitocentos e noventa e dois reais). 

Registre-se, Publique-se e cumpra-se. 

 
Jadson Albano Galvão 

Prefeito Municipal de Coaraci-BA 

Edição 3.344 | Ano 5
08 de setembro de 2022

Página 3

RATIFICAÇÃO E EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: 0XB7UVQS-EPQHL5GR-REMKBSUG-XQMFN1P9
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



      PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                         CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                                    DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
                   

 
Avenida Joaquim Miguel Gally Galvão, 244 – Centro – Coaraci /BA– CEP 45.638-000 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 179/2022 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COARACI - BA 
CONTRATADO: INSTITUTO MAIS VISÃO 
CNPJ Nº  32.920.587/0001-43 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

 
ART. 24, II, DA LEI 8.666/93 

 
“II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto 

na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos 
nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 

alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez” 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACUIDADE VISUAL E 
EXAME DE VISTA DE ALUNOS DA REDE PUBLICA DO 
MUNICÍPIO DE COARACI – BA. 

VIGÊNCIA: 05/09/2022 ATÉ 31/12/2022 
VALOR TOTAL: R$ 11.892,00 (onze mil oitocentos e noventa e dois reais) 
DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO: 

05 de setembro de 2022 

PREFEITO: JADSON ALBANO GALVÃO 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 189/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COARACI - BA 
CONTRATADO: INSTITUTO MAIS VISÃO 
CNPJ Nº  32.920.587/0001-43 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACUIDADE VISUAL E 
EXAME DE VISTA DE ALUNOS DA REDE PUBLICA DO 
MUNICÍPIO DE COARACI – BA. 

VIGÊNCIA: 05/09/2022 ATÉ 31/12/2022 
VALOR TOTAL: R$ 11.892,00 (onze mil oitocentos e noventa e dois reais) 
DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO 

05 de setembro de 2022 

PREFEITO  JADSON ALBANO GALVÃO  
 

Edição 3.344 | Ano 5
08 de setembro de 2022

Página 4

Certificação Digital: 0XB7UVQS-EPQHL5GR-REMKBSUG-XQMFN1P9
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br


	DISPENSA
	RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO


		2022-09-08T11:19:11-0300




